CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Da Sra. Carla Ayres)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  intitulada  “Pesquisador  é
Trabalhador:  Reconhecimento  dos
Pesquisadores  Bolsistas  como
trabalhadores,  assegurando  seus
direitos  trabalhistas  e
previdenciários”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 24, inc. III

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada

Audiência  Pública  intitulada  “Pesquisador  é  Trabalhador:

Reconhecimento  dos  Pesquisadores  Bolsistas  como  trabalhadores,

assegurando seus direitos trabalhistas e previdenciários”.

Para  tanto,  requeiro  que  sejam  convidados  os  seguintes

participantes:

 Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação;

 Representante do Ministério da Educação;

 Representante do Ministério do Trabalho e Emprego;

 Representante do Ministério da Previdência Social;

1

*C
D2

45
54

45
15

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245544515300

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

21
:3

5:
37

.9
27

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Representação da ANPG - Associação Nacional de Pós-

Graduandos;

 Representação  da  UNE  –  União  Nacional  dos

Estudantes;

 Representação do CONIF - O Conselho Nacional das

Instituições da Rede Federal de Educação Profissional,

Científica e Tecnológica;

JUSTIFICAÇÃO

A atividade de pesquisa é fundamental para o desenvolvimento

científico, tecnológico e a defesa do país. No entanto, os indivíduos

que  se  dedicam  a  essas  atividades  muitas  vezes  não  são

reconhecidos como trabalhadores plenos, ficando desamparados em

termos  de  seguridade  social.  É  necessário  corrigir  essa  injustiça,

reconhecendo  pesquisadores  bolsistas  como  trabalhadores,

assegurando seus direitos trabalhistas e previdenciários. Essa medida

reconhece que a atividade de pesquisador é, de fato, uma atividade

laboral que contribui significativamente para o avanço da sociedade

e, como tal, deve ser amparada pelo sistema previdenciário.

O  reconhecimento  dos  pesquisadores  bolsistas  como

trabalhadores,  com direitos  assegurados,  é  uma  medida  essencial

para garantir a dignidade e a valorização dessa categoria. Além disso,

proporcionar  condições  de  trabalho  adequadas  e  justas  pode

incentivar  a  continuidade  e  a  qualidade  da  pesquisa  científica  no

Brasil, fortalecendo nosso sistema de ciência e tecnologia.

A  realização  de  uma  Audiência  Pública  permitirá  um debate

amplo e democrático sobre a proposta, envolvendo representantes do

Poder  Executivo,  organizações  estudantis  e  demais  partes

2

*C
D2

45
54

45
15

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245544515300

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

21
:3

5:
37

.9
27

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

interessadas.  Este  diálogo  é  fundamental  para  debater  projetos,

discutir melhorias e promover a articulação de iniciativas que possam

garantir o reconhecimento de seus direitos.

Pelo  exposto,  peço  o  apoio  dos  pares  para  a  aprovação  do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em    de          de 2024.

Deputada Carla Ayres

(PT/SC)

3

*C
D2

45
54

45
15

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245544515300

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

21
:3

5:
37

.9
27

 -
CL

P